



Folketingets Indenrigs- og Boligudvalg
Christiansborg

24. april 2022

Svar på Indenrigs- og Boligudvalgets spørgsmål nr. 167 (Alm. del) af 11. marts 2022 stillet efter ønske fra Karina Lorentzen Dehnhardt (SF)

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af svaret på BOU alm. del - spørgsmål 152 om kommunernes sikkerhed ift. NemID indhente oplysninger fra kommunerne om, hvilke konkrete initiativer hver enkelt kommune har taget for at sikre de computere mod svindel, som de stiller til rådighed for borgere på biblioteker, og om de har implementeret de tre anbefalinger fra Rigspolitiet?

Svar

Sikkerheden i vores fælles digitale selvbetjeningsløsninger har meget høj prioritet. Det er løsninger, som vi alle sammen er afhængige af at kunne bruge i hverdagen. Derfor er det også vigtigt, at borgerne føler sig trygge, når de bruger de offentlige digitale selvbetjeningsløsninger, både i hjemmet, men også på det offentligt tilgængelige computere i kommunens borgerservice eller på biblioteket.

Til besvarelse af, hvilke konkrete initiativer hver enkelt kommune har taget for at sikre de computere, som de stiller til rådighed for borgere på biblioteker mod svindel, og om kommunerne har implementeret anbefalingerne fra Rigspolitiet, er der indhentet bidrag fra KL, som oplyser følgende:

”KL har af sikkerhedsmæssige årsager ikke viden om, hvilke konkrete initiativer hver enkelt kommune har taget for at sikre offentlige computere mod svindel. Dette på grund af, at det er fortrolig viden om it-sikkerheden i den enkelte kommune ift. sikring af offentlige tilgængelige computere mod svindel, som potentielt vil udgøre en sikkerhedsmæssig risiko, hvis de falder i hænderne på it-kriminelle. KL er ud over de tre anbefalinger fra Rigspolitiet bekendt med forskellige typer løsninger, der kan anvendes til formålet.

De sikkerhedsforanstaltninger, den enkelte kommune vælger, er tæt koblet til kommunens egen it-infrastruktur. De offentlige computere vil på den baggrund være sikkerhedsmæssig forskellige f.eks. med konkrete alarmsystemer, der kan af-

vikles på kommunens it-løsning. De fleste kommuner har ud over tekniske løsninger udarbejdet planer, der sikrer, at biblioteksansatte har faste rutiner for kontrol og gennemsyn af computere, ligesom borgerne kun har adgang til print via bibliotekspersonalet.”

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister